
 

 IZRAKSTS 

  

 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

 Preiļu novada pašvaldība  
Reģ.Nr. 90000065720 

Raiņa bulvāris 19, Preiļi, LV-5301, tālr. - 65322766 

e-pasts: dome@preili.lv  
konts Nr.LV08UNLA0026000130630, A/s SEB banka, kods UNLALV2X, 

konts Nr. LV81HABA0551019925560, A/s SWEDBANK, kods HABALV22 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

ĀRKĀRTAS DOMES SĒDES PROTOKOLS 

Preiļos 
 

2026. gada 26. janvārī                                                                                                        Nr.2 

 

1.§ 

Par Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministra 09.01.2026. rīkojuma Nr. P-1-

2/8 “Par Preiļu novada pašvaldības domes 2025. gada 26. jūnija saistošo noteikumu Nr. 9 

“Preiļu novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un 

grafiskā daļa” darbības apturēšanu daļā,  izvērtēšanu un turpmākajām darbībām 

2022. gada 29. decembrī pieņemts domes lēmums “Par Preiļu novada teritorijas 

plānojuma izstrādes uzsākšanu”. Kopumā tika izstrādātas Preiļu novada Teritorijas plānojuma 

(turpmāk – Plānojums) divas redakcijas un izietas divas sabiedriskās apspriešanas, kuru ietvaros 

tika organizētas 5 sabiedriskās apspriešanas sanāksmes, saņemti pozitīvi institūciju atzinumi.  

Preiļu novada dome 2025. gada 26. jūnijā pieņēma lēmumu “Par Preiļu novada teritorijas 

plānojuma gala redakcijas apstiprināšanu un Preiļu novada pašvaldības 2025. gada 26. jūnija 

saistošo noteikumu Nr. 9  “Preiļu novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi un grafiskā daļa” izdošanu” (prot. Nr. 11, 20.§). Saistošie noteikumi stājās 

spēkā 2025. gada 9. jūlijā (publicēti laikrakstā “Latvijas Vēstnesis” 2025. gada 8. jūlijā, Nr. 218, 

oficiālās publikācijas Nr.: 2025/128.13). 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 27. panta pirmo daļu iedzīvotāji 

pārsūdzēja Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijā (turpmāk – VARAM) 

Plānojumu, norādot uz mazu – 1,3 km buferzonu. 

VARAM izvērtējums ilga no 2025. gada 9. jūlija līdz 2025. gada 17. septembrim. 2025. 

gada 17. septembrī Pašvaldība saņēma VARAM vēstuli (Nr.15-2/4503) “Par Preiļu novada 

teritorijas plānojumu”, kurā tika norādītas, ka plānojums ir īstenojams tikai pēc tam, kad 

novērstas apbūves noteikumos ietvertās neatbilstības augstāka juridiskā spēka normatīvajiem 

aktiem, kā arī pretrunas apbūves noteikumu normās, kas var ietekmēt turpmāko lēmumu 

leģitimitāti.  

2025. gada 25. septembrī pieņemts domes lēmums “Par Preiļu novada pašvaldības 2025. 

gada 25. septembra saistošo noteikumu Nr. 2025/11 “Par Preiļu novada pašvaldības 2025. gada 

26. jūnija saistošo noteikumu Nr. 9 “Preiļu novada teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi  un grafiskā daļa” atzīšanu par spēku zaudējušiem daļā”. Pašvaldība 

novērsa neatbilstības augstāka juridiskā spēka normatīvajiem aktiem, kā arī pretrunas apbūves 

noteikumu normās. 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likumā noteikto kārtību (25. panta ceturtā 

daļa, 27. panta trešā daļa) Teritorijas plānojums nav piemērojams, līdz nav saņemta VARAM 

informācija, ar kuru dienu var uzsākt saistošo noteikumu īstenošanu. 

2025. gada 7. oktobrī Preiļu novada pašvaldība saņēma VARAM vēstuli “Par teritorijas 

plānojuma īstenošanu” (Nr. 15-2/4758) ar atļauju piemērot Preiļu novada teritorijas plānojumu. 

Ministrija konstatē, ka Pašvaldība ir novērsusi Plānojuma neatbilstības normatīvajiem aktiem, uz 

https://www.vestnesis.lv/url/361666


 

2 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

kurām VARAM norādīja 2025. gada 17. septembra vēstulē Nr.15-2/4503 “Par Preiļu novada 

teritorijas plānojumu”. 

Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā ir publicēts Viedās administrācijas 

un reģionālās attīstības ministra 2026. gada 9. janvāra rīkojums Nr. P-1-2/8 “Par Preiļu novada 

pašvaldības domes 2025. gada 26. jūnija saistošo noteikumu Nr. 9 “Preiļu novada teritorijas 

plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” darbības apturēšanu 

daļā (turpmāk – Rīkojums). Ar Rīkojumu apturēti Teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumu (turpmāk – Apbūves noteikumi) 45.2. un 45.3. apakšpunkts, 51., 877. un 878. punkts. 

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 26. panta otro daļu, kurā ir noteikts, ja 

ministrs ir izdevis šā panta pirmajā daļā un šā likuma 27. panta trešajā daļā minēto rīkojumu, 

vietējās pašvaldības domes priekšsēdētājs divu nedēļu laikā pēc rīkojuma spēkā stāšanās sasauc 

pašvaldības domes ārkārtas sēdi, kurā dome lemj par saistošo noteikumu vai to daļas atcelšanu 

vai par pieteikuma iesniegšanu Satversmes tiesā. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 66. panta trešo daļu, ja dome nepieņem lēmumu par 

saistošo noteikumu vai to atsevišķu normu atcelšanu, tā triju mēnešu laikā pēc vides aizsardzības 

un reģionālās attīstības ministra rīkojuma saņemšanas iesniedz Satversmes tiesā pieteikumu par 

ministra rīkojuma atcelšanu. Šādā gadījumā VARAM ministra rīkojums par saistošo noteikumu 

vai to atsevišķu normu darbības apturēšanu saglabā spēku līdz Satversmes tiesas sprieduma 

pasludināšanai. 

Ievērojot iepriekš minēto, ir konstatējams pamats pieteikuma iesniegšanai Satversmes 

tiesā, jo Pašvaldība uzskata, ka Apbūves noteikumi ir izstrādāti atbilstoši normatīvo aktu 

regulējumam. 

Izskatot  un izvērtējot 2026.gada 9.janvāra LR Viedās administrācijas un reģionālās 

attīstības ministra Raimonda Čudara 2026. gada 9. janvāra rīkojumu Nr. P-1-2/8 “Par Preiļu 

novada pašvaldības domes 2025. gada 26. jūnija saistošo noteikumu Nr. 9 “Preiļu novada 

teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” darbības 

apturēšanu daļā”, saņemts un iereģistrēts Preiļu novada pašvaldības lietvedībā 2026.gada 

12.janvārī , Reģistrācijas Nr. 4.10/2026/71. 

pamatojoties uz Latvijas Republikas Satversmes 1. un 115. pantu, Eiropas Vietējo 

pašvaldību hartas 4. panta ceturto daļu un 8. pantu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10. panta 

pirmo un trešo daļām, Teritorijas attīstības un plānošanas likuma 26. panta otro un trešo daļām, 

Pašvaldību likuma 66. panta trešo daļu, 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  

13 (Aldis Adamovičs, Aija Bitinas, Āris Elsts, Juris Erts, Andris 

Pastars, Lauris Pastars, Māris Skutelis, Guntars Ratenieks, Pēteris 

Rožinskis, Raimonds Rubins, Iveta Stašulāne, Ārijs Vucāns, 

Skaidrīte Ūzuliņa) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

"NEPIEDALĀS" -  nav 

Preiļu novada dome NOLEMJ: 

1. Neatcelt, ar LR Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministra Raimonda 

Čudara 2026. gada 9. janvāra rīkojuma Nr. P-1-2/8, apturētos daļā, Preiļu novada pašvaldības 

domes 2025. gada 26. jūnija saistošo noteikumu Nr. 9. “Preiļu novada teritorijas plānojuma 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” 45.2. un 45.3. apakšpunktus, 

51., 877. un 878. punktus. 

2. Vērsties ar pieteikumu Satversmes tiesā,  lūdzot atcelt LR Viedās administrācijas un 

reģionālās attīstības ministra Raimonda Čudara 2026. gada 9. janvāra rīkojumu Nr. P-1-2/8 “Par 

Preiļu novada pašvaldības domes 2025. gada 26. jūnija saistošo noteikumu Nr. 9 “Preiļu novada 

teritorijas plānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” darbības 

apturēšanu daļā”, atzīstot to par neatbilstošu Latvijas Republikas Satversmes 1., 105. un 106. 

pantam, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 10. panta pirmajai, trešajai un piektajai daļai, desmitās 



 

3 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

daļas pirmajam teikumam un vienpadsmitajai daļai, Pašvaldību likuma 2. pantam, 3. pantam 1., 

3., 6., 7. un 8. punktam un 23. panta pirmajai daļai. 

3. Lēmumu piecu darbadienu laikā pēc lēmuma stāšanās spēkā publicēt Teritorijas 

attīstības plānošanas informācijas sistēmas (TAPIS), pašvaldības tīmekļa vietnē www.preili.lv un 

pašvaldības informatīvajā izdevumā “Preiļu novada vēstis”. 

4. Uzdot Preiļu novada pašvaldības izpilddirektoram veikt nepieciešamās darbības  

pieteikuma sagatavošanai Satversmes tiesā, Pašvaldību likuma 66. panta trešajā daļā noteiktajā 

termiņā. 

5. Pilnvarot Preiļu novada pašvaldības Domes priekšsēdētāju Aldi Adamoviču parakstīt 

un iesniegt sagatavoto pieteikumu Satversmes tiesai. 

 

 

 

 

Novada domes priekšsēdētājs     (personiskais paraksts)                A.Adamovičs 

 

Protokoliste (personiskais paraksts) I.Trūpa 

 

IZRAKSTS PAREIZS: 

Preiļu novada domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts)          A.Adamovičs 

Preiļos 2026. gada 27.janvārī 

 


